
Pag. n.  1    Delibera  n.  37            del  29/02/2024 .

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022)

N° 37    del  29/02/2024

Oggetto:  Rapporti  con  le  associazioni  del  volontariato  e  di  tutela  dei  diritti  del  malato:  Rinnovo
Comitato di Partecipazione.

Struttura Proponente   Direzione Amministrativa
 

         

Responsabile del procedimento        
Direzione Amministrativa

Estensore       

 Allegati n. 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Eseguibile a norma di Legge dal   29/02/2024    

Pubblicato a norma di Legge il     29/02/2024

Inviato al Collegio Sindacale il      29/02/2024
      

IL DIRETTORE GENERALE 

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 -
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022 



Pag. n.  2    Delibera  n.  37            del  29/02/2024 .

Visti:
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e

successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio,

la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”;
- la  Delibera  GRT n.  490  del  7  maggio  2018  di  parere  favorevole  sullo  statuto  e  regolamento

dell’ISPRO;
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7

maggio 2018 sopra menzionata;
- la  Delibera  DG ISPRO n.  277 del  11  ottobre 2021 con la  quale  è stato modificato lo  Statuto

Aziendale,  il  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  e  l’organigramma  dell’Istituto
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020;

Dato atto che la Legge Regione Toscana n. 75/2017, recante “Disposizioni in materia di partecipazione e di
tutela dell’utenza nell’ambito del servizio sanitario regionale. Modifiche alla l.r.. 40/2005”, disciplina gli strumenti
di partecipazione di livello regionale, aziendale e di zona-distretto, prevedendo la costituzione:

 del Consiglio dei cittadini per la salute
 dei Comitati di partecipazione aziendali e di zona - distretto

Considerato  che  la  Deliberazione  Giunta  Regione  Toscana  n.  177  del  26/02/2018,  ad  oggetto
“Indirizzi regionali per il funzionamento degli organismi di partecipazione di cui alla l.r. 75/2017”, individua gli
strumenti di attuazione di quanto previsto dalla sopra menzionata normativa regionale, approvando,
sub Allegato 3,  lo “Schema di tipo regolamento per il funzionamento dei Comitati di Partecipazione aziendali e di
zona-distretto di cui agli articoli 16 ter, comma 5 e 16 quater, comma 5 della  L.R  40/2005” e, sub Allegato 4, lo
“Schema tipo di protocollo d’intesa di cui all’art. 16 della L.R. 40/2005”;

Dato atto che, a mente del sopra richiamato articolato normativo, attraverso la sottoscrizione di un
Protocollo d’Intesa, le Aziende ed Enti del SSR e le organizzazioni di volontariato e tutela, nonchè le
associazioni di promozione sociale operanti nel settore sanitario, sociosanitario o comunque in settori
attinenti alla promozione della salute, definiscono le modalità di confronto permanente sulle tematiche
della qualità dei servizi e della partecipazione degli utenti e tali  Associazioni,  all’atto di adesione al
protocollo d’intesa, possono chiedere l’ammissione al Comitato di Partecipazione Aziendale;

Viste le deliberazioni del Direttore Generale dell’ISPRO n. 143 del 21/05/2018, n. 282 del 21/11/2018
e n. 64 del 19/03/2020, con le quali, a seguito della sottoscrizione dello specifico Protocollo d’Intesa, di
cui alla Deliberazione Giunta Regione Toscana n. 177 del 26/02/2018, è stato costituito il Comitato di
Partecipazione dell’ISPRO;

Dato atto che, in ottemperanza alla previsione dello Schema tipo del già menzionato regolamento per il
funzionamento  dei  Comitati  di  Partecipazione,  gli  stessi  debbono  essere  periodicamente  rinnovati,
anche mediante conferma dei rappresentanti delle Associazioni firmatarie del Protocollo d’Intesa;

Dato,  altresì,  atto che  è  pervenuta  nuova  istanza  di  sottoscrizione  del  Protocollo  d’Intesa  e,
contemporaneamente, è stata rivolta specifica istanza alle Associazioni già facenti parte del Comitato di
Partecipazione  dell’Istituto  a  designare  nuovo  rappresentante  o,  eventualmente,  a  confermare  la
presenza del precedente;

Preso atto che:



Pag. n.  3    Delibera  n.  37            del  29/02/2024 .

 risulta aver fatto nuova istanza di sottoscrizione del Protocollo d’Intesa e conseguente richiesta
di  adesione al  Comitato di  Partecipazione dell’Istituto  dell’Associazione PaLiNUro APS – Pazienti
Liberi  dalle  Neoplasie Uroteliali,  associazione No Profit  a sostegno dei pazienti  e per una migliore
conoscenza delle neoplasie uroteliali:

 in  conseguenza  della  nuova  richiesta  sopra  evidenziata  e  delle  comunicazioni  ricevute  dalle
Associazioni già firmatarie del Protocollo d’Intesa e già facenti parte del Comitato di Partecipazione, la
composizione del medesimo risulta la seguente:

Rilevata la  legittimità  e  la  congruenza  dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento;

Preso atto della  sottoscrizione  del  Direttore  Amministrativo e  del  Direttore  Sanitario,  ciascuno per
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

                                                           DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama:

1. Di accogliere la richiesta di sottoscrizione del Protocollo d’Intesa e conseguente richiesta di
adesione al Comitato di Partecipazione dell’Istituto l’Associazione PaLiNUro APS– 
Pazienti Liberi dalle Neoplasie Uroteliali, associazione No Profit a sostegno dei pazienti e 
per una migliore conoscenza delle neoplasie uroteliali;

Boni



Pag. n.  4    Delibera  n.  37            del  29/02/2024 .

2. Di rinnovare la costituzione del  Comitato di  Partecipazione dell’ISPRO, in attuazione delle
disposizioni  di  cui  alla  Deliberazione  Giunta  Regione  Toscana  n.  177  del  26/02/2018,
accogliendo  le  istanze  delle  Associazioni  già  presenti  nella  precedente  composizione,  per
quanto attiene alla conferma o sostituzione dei relativi rappresentanti

3. Di approvare la costituzione del Comitato di Partecipazione dell’ISPRO nella composizione a
seguire:

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, onde consentire il più celere rinnovo
dell’organismo di partecipazione di cui trattasi;

5. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo
Istituto.                                                   

  IL DIRETTORE SANITARIO                      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        
        Dott. Roberto Gusinu                            Dott. Enrico Volpe

    
                                 IL DIRETTORE  GENERALE   

   Avv. Katia Belvedere

Boni



Pag. n.  5    Delibera  n.  37            del  29/02/2024 .

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE:

Coordinatore Area Infermieristica
URP


	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
	DELIBERA

		2024-02-29T15:49:24+0100
	ENRICO VOLPE


		2024-02-29T15:53:04+0100
	ROBERTO GUSINU


		2024-02-29T15:54:13+0100
	KATIA BELVEDERE




